



Departementet

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr.: 20453044

Efterskoler
Efterskoleforeningen

30. august 2024
Sags.nr: 24/25450

Orientering om finanslovsforslaget for 2025

Vi orienterer i dette brev om regeringens finanslovsforslag for 2025, som er offentliggjort den 30. august 2024. Vi forventer, at den endelige finanslov for 2025 vedtages medio december 2024.

Det elektroniske takstkatalog kan findes [her](#).

Finanslovsforslaget for 2025 kan læses på Økonomistyrelsens [hjemmeside](#).

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2025

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønniveau for 2025. Driftstakster er opregnet med udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende til 3,0 pct. Bygningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindekset svarende til 2,3 pct.

Vi henviser til Økonomistyrelsens [hjemmeside](#).

2. Nye initiativer på finanslovsforslaget for 2025

Omlægning af midler fra driftstilskud til specialundervisning mv.

Med finanslovsforslaget for 2025 forhøjes tilskuddet til specialundervisning mv. på efterskolerne med 37,5 mio. kr. varigt mod en tilsvarende reduktion af efterskolernes driftstilskud. Omlægningen udmøntes via en reduktion af driftstakst 1 og driftstakst 2 på ca. 2 pct. Tilskuddet til specialundervisning mv. på almene efterskoler er forhøjet relativt mere end tilskuddet til efterskoler med samlet særligt undervisningstilskud.

Statens indkøbsprogram

Finanslovsforslaget for 2025 er omfattet af 18. fase af Statens Indkøbsprogram. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige

indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter kopi og print samt hotelophold.

På finanslovsforslaget for 2025 er effektiviseringspotentialer som følge af 18. og tidligere faser af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduktion af driftstakst 1, driftstakst 2 og geografisk skoletilskud på efterskolerne på mindre end 0,1 pct. i 2025 og frem.

3. Forventede initiativer på ændringsforslaget

Takster til inklusion og specialundervisning

Fastsættelsen af takster til inklusion og specialundervisning sker på baggrund af en for finansåret fastsat bevilling og den gennemførte aktivitet i skoleåret, der slutter i året før finansåret. Taksterne til inklusion, specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand er derfor på forslag til finansloven for 2025 foreløbige takster, der fastsættes endeligt på ændringsforslag til finansloven for 2025.

Tekstanmærkning 313 vedr. individuel supplerende elevstøtte, berunder til ordblinde Individuel supplerende elevstøtte

Fastsættelsen af taksten til individuel supplerende elevstøtte sker på baggrund af en samlet bevilling og antal årselever, der har modtaget elevstøtte fra de 10 laveste indkomstintervaller på elevstøtteskalaen i skoleåret, der slutter i året før finansåret. Taksten til individuel supplerende elevstøtte er derfor på forslag til finansloven for 2025 en foreløbig takst, der fastsættes endeligt på ændringsforslag til finansloven for 2025.

Individuel supplerende elevstøtte målrettet ordblinde elever

Fastsættelsen af taksten til individuel supplerende elevstøtte målrettet ordblinde elever sker på baggrund af en samlet bevilling og antal årselever på efterskoler godkendt efter § 1, stk. 4, som efter skolens indholdsplan retter sig mod elever med ordblindhed, der har modtaget elevstøtte fra de 10 laveste indkomstintervaller på elevstøtteskalaen i skoleåret, der slutter i året før finansåret. Taksten til individuel supplerende elevstøtte målrettet ordblinde elever er derfor på forslag til finansloven for 2025 en foreløbig takst, der fastsættes endeligt på ændringsforslag til finansloven for 2025.

Negativ budgetregulering grundet korrektion af pris- og lønregulering som følge af overenskomstforhandlingerne i 2024

På ændringsforslagene til finanslovsforslaget for 2025 udmøntes en negativ budgetregulering grundet en korrektion af pris- og lønreguleringen som følge af resultaterne af overenskomstforhandlingerne i 2024.

På Børne- og Undervisningsministeriets område udgør denne samlet set 36 mio. kr. årligt fra 2025 og frem. Institutionerne vil modtage nærmere

information om den konkrete udmøntning af den negative budgetregulering, og hvordan den kommer til at påvirke institutionernes økonomi.

4. Øvrige initiativer

Individuel supplerende elevstøtte målrettet ordblinde elever

Den samlede bevilling for individuel supplerende elevstøtte målrettet ordblinde elever vil fremadrettet blive fastsat på baggrund af aktiviteten i skoleåret, der slutter i året før finansåret. Videre vil individuel supplerende elevstøtte målrettet ordblinde elever fremadrettet blive udbetalt på baggrund af tidstro aktivitet ved kvartalsvis efterregulering, ligesom for individuel supplerende elevstøtte.

Tekstanmærkning 316 om maksimale udgifter til bygninger og arealer

På finanslovsforslaget for 2025 er optaget tekstanmærkning nr. 316. Som følge heraf fastsættes maksimale udgifter til bygninger og arealer pr. sengeplads i stedet for pr. årselev under 20.22.11.25.

Dispositionsbegrænsning i 2024 som følge af 18. fase af statens indkøbsprogram

Finanslovsforslaget for 2025 er omfattet af 18. fase af Statens Indkøbsprogram. Alle aftaler er trådt i kraft 1. januar 2024. Det betyder, at effektiviseringspotentialer i 2024 vil blive udmøntet som en dispositionsbegrænsning.

Finansministeriet har endnu ikke udstedt Cirkulære om dispositionsbegrænsninger mv. for 2024, men det forventes at ske i løbet af efteråret 2024, hvorefter dispositionsbegrænsningen udmøntes. Cirkulæret vil blive offentliggjort på Retsinformation.dk

I vil modtage nærmere information om dispositionsbegrænsningen, så snart den er udmøntet. Det forventes, at dispositionsbegrænsningen udmøntes sidst på efteråret.

5. Yderligere information

Eventuelle spørgsmål til finanslovsforslaget for 2025 kan rettes til undertegnede.

Med venlig hilsen

Daniel Overgaard Ankersen
Fuldmægtig
Direkte tlf. +45 30 62 05 38
Daniel.Overgaard.Ankersen@uvm.dk

